
РЕШЕНИЕ 

двадцать четвертого заседания Собрания представителей 
 Пригородного муниципального района  

Республики Северная Осетия-Алания седьмого созыва 
 
«26» марта 2024 г. № 195                    с. Октябрьское 
 
Об утверждении отчета о работе  
Контрольно-счетной палаты  
Пригородного муниципального района 
РСО-Алания за 2023 год 
 
 
 В соответствии с Федеральным законами от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия-
Алания, Положением о Контрольно-счетной палате Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, заслушав 
информацию председателя Контрольно-счетной палаты Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, Собрание 
представителей Пригородного муниципального районаРеспублики Северная 
Осетия-Алания седьмого созыва решает: 
 1. Утвердить отчето работе Контрольно-счетной палаты Пригородного 
муниципального районаРСО-Алания за 2023 год (отчет прилагается). 
 2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
АМС Пригородного муниципального района в сети «Интернет» 
(www.prigams.ru). 
 
 
Глава 
Пригородного муниципального района 
РСО-Алания         А.С. Гаглоев 
 
 
 

http://www.prigams.ru/


 
 
 

Проект 
 

«Утвержден» 
Решением Собрания 

представителей   
Пригородного муниципального района  

РСО – Алания  
 

    №___ «___» ________ 2024 
г. 

 
 
 

Отчет 
о работе Контрольно-счетной палаты  

Пригородного муниципального района за 2023 год. 
 

1.Общая информация. 
 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями ст. 19 
Федерального Закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и 
муниципальных образований», Устава муниципального образования 
Пригородный район и Положения о Контрольно-счетной палате Пригородного 
муниципального района. 

Контрольно-счетная палата Пригородного муниципального района 
осуществляла свою деятельность в 2023 году в соответствии с Конституцией 
РФ, Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом РФ, законами Республики Северная Осетия-Алания, Уставом 
Пригородного муниципального района, нормативными актами Пригородного 
муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате  
Пригородного муниципального района, утвержденным Решением Собрания 
представителей Пригородного муниципального района 27.04.2023 года №134. 

Основными задачами, поставленными перед Контрольно-счетной палатой 
Пригородного муниципального района являются контроль за исполнением 
местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и 
рассмотрения  проекта местного бюджета, отчеты о его исполнении, а также 



контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты Пригородного муниципального 
района распространяются на все органы местного самоуправления 
Пригородного муниципального района. 

В соответствии с задачами и функциями Контрольно-счетной палаты 
Пригородного муниципального района, деятельность палаты в 2023 году 
осуществлялась по Плану работы КСП на 2023 год, утвержденному 28.12.2022 
г. и была направлена на организацию осуществления контроля за законностью, 
рациональностью и эффективностью использования средств бюджета района, с 
соблюдением принципов законности, объективности, независимости и 
гласности, в соответствии с полномочиями, определёнными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Осуществлялся контроль за бюджетным процессом, за выполнением 
основных направлений бюджетной и налоговой политики, эффективностью 
управления муниципальным имуществом МО Пригородный район. 

Также проводилась работа по развитию взаимодействия с органами 
муниципальной власти, организациями, региональными структурами 
финансовых, налоговых, правоохранительных и других контролирующих 
органов в части полномочий, возложенных на Контрольно-счетную палату 
Пригородного муниципального района. 

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
деятельность КСП Пригородного муниципального района основывалась на 
принципах законности, объективности, эффективности, независимости, 
открытости и гласности, в соответствии с основными полномочиями, 
закрепленными за контрольно-счетными органами муниципальных 
образований.  Внешний муниципальный финансовый контроль в отчетном году 
осуществлялся в форме контрольных мероприятий, на основании 
утвержденного годового плана работы. В отчете отражены основные итоги 
деятельности Контрольно-счетной палаты района в 2023 году, информация о 
нарушениях и недостатках по проведенным контрольным мероприятиям, о 
принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

 
 
 
 



2.Основные результаты деятельности Контрольно-счетной палаты 
МО Пригородный район за 2022 год. 

 
В 2023 году Контрольно-счетная палата Пригородного муниципального 

района провела 15 мероприятий. 
В рамках совместного контрольного мероприятия с Контрольно-счетной 

палатой РСО-Алания по проверке законности, результативности 
(эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, 
направленных в 2021-2022 годах из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания бюджету Пригородного района Республики Северная 
Осетия-Алания было проведено 9 совместных проверок отдельных вопросов 
законности, результативности (эффективности и экономности) использования 
бюджетных средств администрациями местного самоуправления сельских 
поселений.  

Кроме того, самостоятельно КСП Пригородного муниципального района 
было проведено 6 мероприятий.  

Общий объем проверенных средств за 2023 год составил 374 532,0 тыс. 
рублей. 

Одними  из самых распространенных нарушений являются: 
- в нарушение п. 214 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению" осуществляли выдачу 
наличных денег работнику под отчет при наличии задолженности по ранее 
полученным под отчет суммам.   
- в нарушение п. 6.3. Указаний ЦБ РФ №3210-У денежные средства под отчет 
выдавались без письменного заявления (обоснования), а также без уточнения 
срока, на который эти средства могут быть выданы. Кроме того, в нарушение 
вышеупомянутого пункта Указаний ЦБ РФ подотчетными лицами не были 
представлены авансовые отчеты с прилагаемыми подтверждающими 
документами на сумму 264,9 тыс. рублей, что также является нарушением 
части 1 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете", содержание которой предусматривает оформление 
первичным учетным документом каждого факта хозяйственной жизни. 
- в нарушение ч.3 и ч.4 ст. 14 «Вопросы местного значения» Федерального 
закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п.2 Постановления АМС МО 
Пригородный район от 05.07.2019г. № 416 «Об определении гарантирующих 
организаций по водоснабжению и водоотведению и установлении зон их 



деятельности», норм Соглашений «О передаче отдельных полномочий по 
решению некоторых вопросов местного значения» на 2021 и 2022 годы и п.3 ч.1 
ст.162 «Бюджетные полномочия бюджетных средств» Бюджетного кодекса РФ, 
а также в соответствии с ч.1 ст.306.4 «Нецелевое использование бюджетных 
средств» БК РФ осуществление мероприятий по закупке водопроводных труб в 
проверяемом периоде на сумму 370,0 тыс. рублей (в 2021 г. – 276,0 тыс. рублей 
и в 2022 г. – 94,0 тыс.рублей), не относящихся к полномочиям АМС сельского 
поселения является нецелевым использованием бюджетных средств. 

По данному нарушению КСП МО Пригородный район составлен 
протокол об административном нарушении №1 от 13.03.2023 г. и с 
материалами проверки направлен в суд Пригородного района 14.03.2023 г. 
Судьей Пригородного районного суда вынесено Постановление об 
административном наказании в виде административного штрафа в размере 20,0 
тыс. рублей.  
- в нарушение требований Распоряжения Министерства транспорта РФ №АМ 
23-р от 14 марта 2008 г. «О введении в действие методических рекомендаций 
«Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном 
транспорте» в проверяемых учреждениях не утверждены нормы расхода 
топлива для автомобилей. 
- в нарушение положений, предусмотренных постановлениями Правительства 
от 27.02.2019 г. № 195 (действовавшего до 01.01.2021 г.) и №1616 от 07.10.2020 
г. (действующее с 01.01.2021 года), а также  Приказами Минтранса РФ от 
18.09.2008 года №152 (действовал до 01.01.2021 г.) и №368 от 11.09.2020 г. 
(действующим с 01.01.2021 года) не выполняются требования по заполнению 
путевых листов в порядке, установленном Министерством транспорта РФ в 
соответствии со ст.6 Федерального закона от 08.11.2007 года №259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта». 
- в нарушение ч.1 ст.131 «Государственная регистрация недвижимости» ГК РФ 
и ст.ст. 1, 18, 28 Федерального Закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» муниципальным казенным 
учреждением «Дом культуры» ст. Архонская не была  проведена 
государственная регистрация права на оперативное управление зданием Дома 
культуры на основании акта (Решения, Распоряжения и т.п.) муниципального 
образования Архонского сельского поселения для постановки на балансовый 
учет в МКУ «Дом культуры» ст. Архонская. По результатам проверки 
руководству ДК с. Архонская было направлено Представление по приведению 
в соответствие с действующим законодательством прав по управлению 
муниципальной собственностью. Указанное нарушение было устранено, в 
подтверждение в КСП Пригородного муниципального района были 
представлены соответствующие документы.   



Контрольно-счетная палата принимает необходимые меры, направленные 
на устранение нарушений федеральных и республиканских законов, 
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих интересы как 
органов местного самоуправления - участников бюджетного процесса, так и 
иных учреждений и организаций, не являющихся участниками бюджетного 
процесса. По результатам контрольных мероприятий руководителям 
проверенных объектов направлены представления для принятия 
безотлагательных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
контролировалось их исполнение.  

 
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства 

проводилась экспертиза, предоставляемых в КСП Пригородного 
муниципального района, проектов решений Собрания представителей 
Пригородного муниципального района «Отчета об исполнении бюджета 
Пригородного муниципального района за 2022 год» и «Об утверждении 
бюджета Пригородного муниципального района на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годы».  

Кроме того, КСП Пригородного муниципального района в отчетном году 
были разработаны и утверждены стандарты внешнего муниципального 
финансового контроля, которые были размещены в сети Интернет на 
официальном сайте Пригородного муниципального района РСО-Алания.  

Лицами, замещающими муниципальные должности, и должности 
муниципальной службы Контрольно-счетной палаты Пригородного 
муниципального района, включенными в Перечень муниципальных 
должностей и должностей муниципальной службы в Пригородном 
муниципальном районе, при замещении которых обязаны предоставлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, обеспечено своевременное 
предоставление соответствующих справок о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера за 2022 год. Информация, 
сформированная на основании предоставленных сведений, размещена на 
официальном сайте Контрольно-счетной палаты в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

В целях реализации информационной политики, результаты деятельности 
Контрольно-счетной палаты освещались в сети Интернет на официальном сайте 
Пригородного муниципального района. 

 



 
3. Задачи на 2024 год. 

 
Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты 

Пригородного муниципального района на 2024 год отражены в плане работы, 
которым предусмотрено осуществление контрольных мероприятий, 
обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на Контрольно-
счетную палату.  План работы разработан в соответствии с полномочиями 
муниципальных контрольно-счетных органов и требованиями бюджетного 
законодательства. План работы на 2024 год утвержден 28 декабря 2023 года и 
размещен на официальном сайте Пригородного муниципального района.  

Важной составляющей в работе Контрольно-счетной палаты в текущем 
году остается не только выявление финансовых нарушений, но и их 
предупреждение. В связи с этим, одним из важных направлений в своей работе 
Палата считает оказание содействия руководителям проверяемых организаций 
в устранении недостатков и предотвращении их в дальнейшем. В рамках 
указанной работы запланирована систематизация и обобщение информации о 
типичных нарушениях и недостатках, выявляемых в ходе контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий.  Постоянным и непрерывным останется 
контроль за устранением выявленных нарушений и недостатков.  

В связи с расширением в конце 2021 года полномочий, закрепленных 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, планируется дополнительно 
проведение экспертиз проектов, приводящих к изменению доходов местного 
бюджета, проектов районных муниципальных программ, контроль за 
состоянием муниципального долга, оценка реализуемости, рисков и 
результатов достижения целей социально-экономического развития района. 
Достижение намеченных целей будет обеспечено, в том числе, за счет 
совершенствования методологического обеспечения своей деятельности, 
повышения уровня и качества взаимодействия с органами местного 
самоуправления района, органами внешнего финансового контроля разных 
уровней.  

В рамках функционирования Совета контрольно-счетных органов РСО-
Алания КСП Пригородного муниципального района будет принимать участие в 
дальнейшем развитии сотрудничества и взаимодействия с муниципальными 
контрольно-счетными органами РСО-Алания и КСП РСО-Алания по вопросам 
совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена 
информацией и опытом.  



Согласно действующим соглашениям продолжится взаимодействие с 
Контрольно-счетной палатой РСО-Алания и прокуратурой Пригородного 
муниципального района. 

        
 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты 
Пригородного муниципального района          Н.Х. 
Карданова 
 


